## **Zoznam príloh**

**Príloha č. 1: Interview so Sydney (prepis rozhovoru)**

**Príloha č. 2: Interview so Slonom (prepis rozhovoru)**

**Príloha č. 3: Interview s Mat'om, punkáčom (prepis rozhovoru)**

**Príloha č. 4: Skinheadi v roku 1969 (obrázok)**

**Príloha č. 5: Spirit of 69 (obrázok)**

**Príloha č. 6: Symbolika rasistických Skinheads (obrázok)**

**Príloha č. 7: Propaganda slovenských WhitePowerSkinheads (obrázok)**

**Príloha č. 8: Logo SHARP (obrázok)**

**Príloha č. 9: Logo RASH (obrázok)**

**Príloha č. 10: Prvomájová demonštrácia, Sofia 2007 (obrázok)**

**Príloha č. 11: GoodNightAnyside – heslo apolitických Skinheads (obrázok)**

# Prílohy

## Príloha č. 1: Interview so Sydney

### **1. Kedy si sa prvý krát dozvedel/a niečo o skinheads a aké dojmy to v tebe zanechalo?**

O Skinheads som sa prvýkrát dozvedela prostredníctvom Oi! a ska kapiel, asi v 11 - 12 rokoch. Subkultúru apolitických a SHARP (resp. RASH) Skinheads som ako takú ešte veľmi neskúmala, hudobne to preto vo mne zanechalo pozitívne dojmy. V tomto období som vďaka politickým, antifašistickým kapelám začala chápať rozdiel medzi skinheads (SHARP) a náckami (naziskinheads), predovšetkým z hľadiska termínov, keďže v bežnom jazyku sa často zamieňajú a používajú pre obe „krídla“ či subkultúry. Ďalším podnetom bol film AmericanHistory X, ktorý vo mne taktiež zanechal silné dojmy a emócie. O rok – dva neskôr som sa snažila dozvedieť viac aj o subkultúre a jej črtách, najmä čo sa týka identity Skinheads, tradícií, vzniku, životného štýlu a taktiež štýlu obliekania či výzoru.

### **2.**

#### **a) V akom období si sa začal/a identifikovať so subkultúrou skinheads?**

S touto subkultúrou som sa nikdy neidentifikovala výhradne, nakoľko som sa vždy považovala za členku viacerých subkultúr, resp. identifikovala som sa s viacerými, ktoré som považovala za spriaznené - v tomto prípade SHARP, ľavicovými Skinheads a punkovou subkultúrou, ktoré pre mňa znamenali takmer identické subkultúry s rozdielom vo vzhľade a histórii, avšak s rovnakými cieľmi. Neskôr ma s touto subkultúrou spájali väčšmi vzhľad než ideové prepojenie (ak hovoríme napr. o tradičných skinheads a prislúchajúcej hudbe, a pod.)

#### **b) Čo bolo pre teba tým prvotným impulzom?**

Prvotným impulzom bola pre mňa hudobná stránka, ktorá ma doslova uchvátila a v spomínanom veku sa stala súčasťou mojej identity – či už išlo o hudobné štýly – punk rock, oi!, ska; ruka v ruke s touto stránkou si moju pozornosť získali ostatné aspekty subkultúry – komunita, životný štýl, móda,

atď., ktoré, ako som mala pocit, vyjadrovali moje myšlienky, pocity a túžby a ku ktorým som sa rozhodla patriť.

*c) Hlásil/a si sa pred tým k nejakým iným subkultúram, resp. kontrakultúram?*

Áno, k spomenutej punkovej subkultúre, resp. politickému ultraľavicovému spektru (neskôr), ak hovoríme o kontrakultúre.

### **3. Čo pre teba ako pre jednotlivca znamená byť skinheadom/ skinheadgirl?**

Z hľadiska značného nepochopenia resp. zámeny subkultúr zo strany majority by som predovšetkým povedala, že byť skinheadom/skinheadgirl neznamená byť náckom, nacionalistom, rasistom či homofóbm a podobne a to už len z dôvodu histórie tejto subkultúry, ktorá vyrástla z černošskej hudby a vznikala naprieč rôznymi najnižšími triedami pracujúcich. Skinheads som vždy primárne vnímala ako subkultúru hrdosti, bratstva a zábavy, spoločných komunitných zvykov a hudby – teda ako apolitickú subkultúru, keďže táto jej tradičná odnož je stále, myslím si, pomerne rozšírená a silná. Takéto vnímanie skinheads je však u mňa do istej miery problematické, pretože apolitickosť tejto subkultúry podľa mňa nie je úplne možná – už len najmenšie zaujatie postoja či prejavenie názoru znamená jej politizáciu a v tomto zmysle sú pre mňa – ešte stále v podstate „apolitickí“- hlavní „reprezentanti“ tejto subkultúry práve SHARP skinheads, ktorí sa rázne vymedzujú voči naziskinheads a teda rasizmu, xenofóbii a iným predsudkom, čo však ešte neimplikuje, žeby sa títo jednotlivci výrazne politicky angažovali. Zaujatie postoja SHARP skinheads chápem ako určitú „nevyhnutnosť“ v rámci tejto subkultúry, najmä vzhľadom na situáciu, ktorá v nej vznikla po vyprofilovaní iných, rasistických a nacionalistických odnoží. Na druhej strane však vítam aj politický aktivizmus a nepovažujem ho za „rušivý“ element tejto subkultúry, či už ide o RASH skinheads alebo iné odnože propagujúce straight-edge, vegánstvo a pod.

### **4. Do akej miery je pre teba dôležité prepájanie skinheads s politikou?**

Ako som už spomenula, mnohé subkultúry – či už ide o punkové, skinheads alebo aj metalové atď. sa nezaobídu bez politizácie, minimálne do určitej miery, nakoľko zaujatie politického postoja je svojim spôsobom manifestáciou týchto subkultúr,

dokonca aj „apolitický postoj“ (ak je vôbec možný) možno označiť za určité politické presvedčenie. Osobne si však nemyslím, žeby bolo možné ho zaujať v neobmedzenej miere. Subkultúra skinheads má, myslím si, vďaka svojej histórii, ale aj jej negatívnym elementom a stále pretrvávajúcim nedorozumeniam a konfliktom v súčasnom verejnom diskurze, veľký potenciál politicky sa angažovať a byť činná – čím odkazujem najmä na SHARP a RASH skinheads. A tento potenciál by mal byť využitý a to nielen voči úhlavnému nepriateľovi tejto subkultúry – náckom, ale aj v rámci iných, sociálnych, triednych konfliktov a samozrejme v boji za spravodlivejšiu spoločnosť napríklad po boku iných subkultúr.

***b) Ako sa to v praxi prejavuje?***

V praxi sa to môže prejavovať jednak aktivizmom, či už jednotlivcov alebo skupín, členstvom v rôznych organizáciách, zaujímaním postojov – ktoré môžu byť vyjadrené akokoľvek, či už v textoch kapiel alebo na tričkách miestnej skupiny. Je mnoho spôsobov, akým sa subkultúra resp. jej časť môže politicky prejavovať, som presvedčená, že v tomto zmysle je jej najsilnejšou zbraňou dôverné združovanie a organizácia.

***5. Je v dnešnej dobe v rámci skinheads vôbec možné uvažovať o apolitickosti?***

K tejto otázke som sa vyjadрила už v bodoch 3. a 4., osobne sa prikláňam k názoru, že nie. Jednou vecou je apolitickosť, ktorá je zrejme do 100% miery nemožná u každej sociálnej bytosti, druhou vecou je postoj, ktorý proklamuje ignoranciu politických otázok – myslím si však, že ani tým sa samotní tradiční skinheads nedokážu úplne vyhnúť.

***6. Je možné o rasistoch hlásiacich sa k skinheads skutočne uvažovať ako o skinheadoch, alebo sa podľa tvojho názoru jedná o samostatnú subkultúru?***

V súčasnosti by som ju považovala určite za samostatnú subkultúru, nakoľko jej črty – ktoré ju konštituujú ako subkultúru sú markantne odlišné od napr. SHARP skinheads, či už ide o zvyky, idey alebo ciele. V 80. – 90. rokoch tento rozdiel nemusel byť tak výrazný, nakoľko sa jednotlivé odnože ešte len kryštalizovali, no myslím si, že v súčasnosti by sa táto dištinkcia mala – najmä zo sociologického hľadiska robiť.

**7. *Ako vnímaš hnutie skinheads na Slovensku? Má nejaké špecifiká v porovnaní s inými krajinami?***


[…]


**6. Je možné o rasistoch hlásiacich sa k skinheads skutočne uvažovať ako o skinheadoch, alebo sa podľa tvojho názoru jedná o samostatnú subkultúru?**

Ja neviem. Teraz sa to delí na Oiskinheads a NaziSkinheads a je to dosť metúce nakoľko medzi nimi nie je výzorový rozdiel a často krát človek nevie počas komunikácie o ktorú podskupinu sa jedná a môže prísť ku konfliktu. Hlavne zo strany naziskinheads je nevráživosť voči nám punkáčom, podľa môjho názoru dosť radikálna – slovné a fyzické útoky čo zo strany punkáčov nie je . Podľa mňa na radikálne postavenie proti podsubkultúre NaziSkinheads sú tu práve Oiskinheadi a polomilitantné hnutie antifa.

*b) Kto podľa teba tvorí hnutie Antifa? Myslíš si, že v ňom sú aj Skinheadi?*

Hnutie antifa tvoria rôzni ľudia a samozrejme ako v každom hnutí sú tam bežní pracujúci ľudia, Oiskinheadi, punkáči, ľudia rôznych rás, sú tam aj ľudia, ktorí to podľa mňa berú ako adrenalínový šport– bitky.

**7. *Ako vnímaš hnutie skinheads na Slovensku? Má nejaké špecifiká v porovnaní s inými krajinami?***

Na Slovensku hnutie skinheads podľa mňa prakticky neexistuje. Existujú jedinci hlásiaci sa k tejto subkultúre a pokiaľ aj nejaké väčšie zoskupenie je tak mlčia čo ma serie. Čo ma veľmi serie pretože ako sa správa politická strana ĽSNS na čele s terajším županom BBSK je z môjho pohľadu alarmujúce, neonacistické a hrubé porušenie základných ľudských práv a slobôd.

***b) V čom vidíš toto porušenie základných ľudských práv a slobôd?***

V čom? Vo všetkom. Už v samotnom logu tejto strany ktoré je logom hlinkovej gardy a v každej vete, ktoréhokoľvek člena. Už samotná webová stránka je čisto fašistická a župné noviny BBSK boli pod nátlakom župana Mariána Kotlebu zmenené zo štandardných červeno - bielych farieb charakterizujúcich BBSK na čierno bielu s článkom o chvále na Jozefa Tisu.

**8. *A posledná formálna otázka znie, či súhlasíš s uverejnením daného interview v diplomovej práci s názvom Ideologizácia A Fragmentácia Subkultúry Skinheads.***

Áno.

Príloha č. 4: Skinheadi v roku 1969<sup>1</sup> (obrázok)

---

<sup>1</sup> A clashoftwoworlds in London: skinheads and hippies. Circa 1969. In: *Imgur* [online]. Dátum nevedený [cit. 2015-04-25]. Dostupné z: <http://imgur.com/gallery/TcuZs>

Príloha č. 5: Spirit of '69<sup>2</sup> (obrázok)

Príloha č. 6: Symbolika rasistických Skinheads<sup>3</sup> (obrázok)

<http://rockerek.hu/Frenklin>

<sup>2</sup>Two tone trojansinheadspiritof 69. In: *Photobucket* [online]. © 2015 [cit. 2015-04-25].

Dostupné [http://s2.photobucket.com/user/DevilsDaughter333/media/music\\_and\\_lifestyle/b448ec85.jpg.html](http://s2.photobucket.com/user/DevilsDaughter333/media/music_and_lifestyle/b448ec85.jpg.html)

<sup>3</sup>SKINHEAD WHITE POWER: Frenklínképe. In: *Rockerek* [online]. Dátum neuvedený [cit. 2015] Dostupné z: <http://rockerek.hu/kep619154.html>

*Príloha č. 7: Propaganda slovenských WhitePowerSkinheads<sup>4</sup>*

*Príloha č. 8: Logo SHARP<sup>5</sup>*

<sup>4</sup> Verní sebe, s vŕme napred. In: *Google* [online]. dátum neuvedený [cit. 2015-04-27]. Dostupné z: [http://t2.aimg.sk/pokec/fotoalbumy/04/o\\_359284548\\_09b926ef999074727f386523895b9fef.jpg?t=L2ZpdC1pbi83MjB4NDgw&h=a2CmaAi07AwpeDOKTMQHAg&e=2145916800](http://t2.aimg.sk/pokec/fotoalbumy/04/o_359284548_09b926ef999074727f386523895b9fef.jpg?t=L2ZpdC1pbi83MjB4NDgw&h=a2CmaAi07AwpeDOKTMQHAg&e=2145916800)

<sup>5</sup> SKINHEAD: The Evolution of a Subculture and Society's View Thereof. In: *The Undisciplined* [online]. 2014 [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: <http://theundisciplined.com/2014/07/04/skinhead-the-evolution-of-a-subculture-and-societys-view-thereof/>

*Príloha č. 9: Logo RASH<sup>6</sup>*

*Príloha č. 10: Prvomájová demonštrácia, Sofia 2007<sup>7</sup>*

<sup>6</sup>Red and AnarchistSkinheads. In: *RedSkinsCzechoslovakia* [online]. 2014 [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: <http://www.redskins.estranky.cz/clanky/odkazy/red-and-anarchist-skinheads.html>

<sup>7</sup>Maydayaroundtheworld. In: *Libcom* [online]. 2007 [cit. 2015-04-26]. Dostupné z: <http://libcom.org/forums/news/mayday-around-world?page=1>

*Príloha č. 11: Good Night Anyside – heslo apolitických Skinheads<sup>8</sup>*

---

<sup>8</sup> GOOD NIGHT ANY SIDE. In: *SpiritofTens* [online]. 2013 [cit. 2015-04-29]. Dostupné z: <http://spiritoftens.canalblog.com/archives/2013/02/22/26476300.html>