POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Novotný**

Jméno: **Jaroslav**

NÁZEV PRÁCE: **Ideologizácia a fragmentácia subkultúry Skinheads**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Charvát**

Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné | Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné | Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|-------------------------------------|--|---|-----------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2. | Metoda práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3. | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

| | | Hodnocení známkou ^{*)} |
|-----|---|---------------------------------|
| 2.1 | Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu | 1-2 |
| 2.2 | Původnost práce a přínos oboru | 2 |
| 2.3 | Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu | 1-2 |
| 2.4 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu | 1 |
| 2.5 | Úroveň zpracování použitých zdrojů | 1-2 |
| 2.6 | Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle | 1-2 |

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

| | | Hodnocení známkou ¹⁾ |
|-----|---|---------------------------------|
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 1-2 |
| 3.2 | Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu | 1-2 |
| 3.3 | Zvládnutí terminologie oboru | 1 |
| 3.4 | Dodržení citační normy | 1-2 |
| 3.5 | Úroveň poznámkového aparátu | 1-2 |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) | 1 |
| 3.7 | Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci | 1 |
| 3.8 | Grafická úprava textu | 1 |

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si vzbral práci na téma na pomezí politologie a sociologie. Z práce je zřejmý osobní vhlad autora do zkoumané problematiky, což práci pozitivně zabarvuje. Jako pozitivní hodnotím úvodní teoretickou kapitolu, která poměrně přehledným způsobem hodnotí jednotlivé fáze zkoumání subkultur. Další kapitoly pak pokrývají historii skinheadské subkultury z několika úhlů pohledu a na závěr se objevuje i skromnější analýza několika textů. Práce je poměrně logická, ale analytickou část bych si představoval o něco silnější. Přece jen je fragmentace skinheadské subkultury téma, které již je určitým způsobem v literatuře zpracováno. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

| | |
|-----|--|
| 5.1 | |
| 5.2 | |
| 5.3 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 15.6.2015

Podpis: _____